La traducción de Valla, en esta ocasión, es bastante exhaustiva (f. 158v):

*Quos Nicias cernens tam affectos animos esse, et vehementer abalienatos, adiens exhortabatur ex rerum conditione, consolabaturque: clamore etiam utens magis quam voce, ut ad quosque accedebat, ad illorum animos excitandos: et quum vellet, ut qui plurimum posset, prodesset eis ex praesenti quoque rerum statu.*⁵⁴

Como puede observarse, el autor florentino traduce perfectamente las dos referencias al movimiento del general: una, *adiens* como ἐπιπαριῶν; la otra, *ut ad quosque accedebat* como ἐκάστοις καθ' οὗς γίγνοιτο. Seyssel,

54 Stephanus aquí ofrece una traducción alternativa más elegante (p. 450): *Quos Nicias cernens tam affectos animos esse, et vehementer abalienatos, adiens exhortatione quali pro tempore poterat, apud eos utebatur, consolabaturque, clamorem etiam magis adhibens, ut ad quosque accedebat, tum ex animi ardore, tum quod cuperet vociferationis fructur manare longissime.* Ascensius también introduce mínimas variaciones en su edición de 1483 (f. 113v): *Quos Nicias cernens tam affectos animos esse, et vehementer abalienatos, adiens exhortabatur ex rerum conditione: consolabaturque clamore etiam utens magis quam voce: ut ad quosque accedebat: ut illorum animos excitaret: et cum vellet ut qui plurimum nosset prodesset eis ex praesenti quoque rerum statu.*

por su parte, mantiene más o menos la línea de Valla, cometiendo algunos fallos incluso de interpretación,⁵⁵ pero la *epipólesis* desaparece (f. 210r):

Lesquels voyant Nicias ainsi desconfortez et perdus de cueur, les alloit reconfortant, leur remontrant tout plein de choses seruans au cas, ainsi qu'il les trouuoit assemblez, leur escriant plus à haute voix, que par maniere de harangue ne de remonstrance, pour leur faire reprendre cueur, et pour leur profiter en l'estat qu'ils estoyent, comme il scauoit bien faire. Si leur disoit telles paroles.

En efecto, Seyssel añade que Nicias los encontraba reunidos (*les trouuoit assemblez*). Hay que destacar, además, la ausencia, en el texto tucidideo, del deíctico que debería introducir la arenga (por ejemplo, τοιάδε), hecho que ha sido interpretado como una señal de emoción entre los críticos antiguos.⁵⁶ Sin embargo, el traductor francés añade de su mano esa introducción última del discurso (*Si leur disoit telles paroles*) para seguir con su proceso de homogenización a la hora de presentar las arengas.⁵⁷

Por su parte, Gracián simplifica de nuevo al máximo el pasaje y, como viene siendo habitual, no hay ni rastro de que Nicias recorriera las tropas (f. 182r):